



CONTRACT DE SERVICII DE ACORDARE DE CREDIT
nr……………….
Între:

………………………………., …………………….., înmatriculată la Registrul Comerțului sub nr. ………………………., având CUI ……………., cu sediul în ……………………………., denumita în prezentul contract “prestator”, pe de o parte

si

SC Administrația Domeniului Public Oradea cu sediul social în Oradea, str. Gheorghe Dima, nr.5, judetul Bihor, CUI nr. 7997507, reprezentată legal de Dl Andrica Liviu, în calitate de Director General și de Dna Mocan Ioana, în calitate de Director Economic, denumită în prezentul contract “achizitor”,

a intervenit următorul contract de servicii de acordare de credit denumit în continuare “contract”:

I. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Finantatorul acorda imprumutatului o finanţare rambursabilă  în valoare de 16.000.000 lei, pe o perioadă de 68 de luni, din care 8 luni perioadă de graţie, cu  o tragere, respectiv 5 ani de rambursare a soldului creditului existent la finalul perioadei de tragere.

II. UTILIZARE CREDIT

2.1. Creditul va fi utilizat pentru finanțarea investiției publice de interes local, a cărei indicatori tehnico-economici au fost aprobați  prin HCL 296/27.03.2018, HCL 465/29.05.2019. 
Nu se accepta comision de rambursare anticipată sau de neutilizare, municipiul rezervându-şi dreptul de a rambursa anticipat finanţarea contractată, in orice moment pe perioada derulării contractului, din surse proprii sau surse atrase

III. DURATA CREDITULUI

3.1. Durata creditului este de 68 de luni, calculată de la data semnării contractului calculata de la data indeplinirii conditiilor prevazute la pct. 4.2.

IV. TRAGEREA CREDITULUI

4.1. Utilizarea creditului se face sub forma unei singure trageri.
4.2. Obligația băncii de a pune la dispoziție creditul și dreptul împrumutatului de a efectua trageri din credit produce efecte numai dupa îndeplinirea urmatoarelor conditii:

· obținerea avizului Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale pentru garantarea creditului de către Municipiul Oradea;

· încheierea contractului de garanție și efectuarea formelor de publicitate a garanției constituite.

V. PERIOADA DE GRAȚIE

5.1. Perioada de grație este de 8 luni de la data indeplinirii conditiilor prevazute la pct. 4.2.
VI. DOBÂNZI

6.1. Dobânda curentă aplicabilă pentru prezentul contract este ROBOR la 6 luni + o marja de …………. p.p pe an.

6.2. Dobânda curentă aplicabilă pentru prezentul contract este variabilă în funcție de indicele de referință ROBOR. Rata ROBOR la 6 luni va fi cea stabilită de catre BNR și publicată cu 2 zile lucrătoare anterior datei de începere a perioadei de dobândă. Perioada de dobândă va fi de 6 luni. În perioada de tragere, prima perioadă de dobândă va curge de la data tragerii și până la prima dată de începere a unei perioade de dobândă integrală.

6.3. Dobânda se va plăti semestrial, în data de 01.05 și 01.11 a fiecărui an, sau prima zi lucrătoare după aceste date.

VII. RAMBURSAREA CREDITULUI

7.1. Soldul creditului existent la sfârșitul perioadei de tragere se va rambursa în 10 rate semestriale egale, plătibile la data de plată a dobânzii; prima rată de capital va fi achitată în 01.05.2021 iar ultima în 01.011.2025
Graficul de rambursare 
va fi de forma :

	Nr.crt.
	Data scadentei
	Rata credit - lei

	1
	01.05.2021
	1.600.000

	2
	01.11.2021
	1.600.000

	3
	01.05.2022
	1.600.000

	4
	01.11.2022
	1.600.000

	5
	01.05.2023
	1.600.000

	6
	01.11.2023
	1.600.000

	7
	01.05.2024
	1.600.000

	8
	01.11.2024
	1.600.000

	9
	01.05.2025
	1.600.000

	10
	01.11.2025
	1.600.000

	
	TOTAL
	16.000.000


VIII. GARANTAREA CREDITULUI

8.1. Conform HCL a Municipiului Oradea având numerele 1333/2018 și 499/2019, Municipiul Oradea garantează fără deposedare asupra veniturilor proprii, finanțarea rambursabilă contractată de SC Administrația Domeniului Public SA, pentru garantarea creditului, plus dobânzile și comisioane aferente precum și alte costuri, inclusiv cheltuieli de orice fel legate de recuperarea tuturor sumelor datorate și cheltuieli de judecată, precum și cheltuieli legate de executarea silită.

IX. CLAUZE SPECIALE

9.1. Achizitorull are obligația de a asigura alimentarea din contul deschis la ………………în contul deschis la prestator…….. astfel încât, la data scadenței, să existe disponibilul necesar rambursării ratelor de credit și achitării dobânzii și comisioanelor aferente.

9.2. Pe parcursul derulării contractului nu se vor percepe alte costuri suplimentare față de cele prezentate în oferta financiară transpusă în prezentul contract de împrumut.

9.3. Caietul de sarcini și oferta financiară fac parte integrantă din prezentul contract.
X. DISPOZITII FINALE

10.1. Prezentul contract intră în vigoare la data semnării sale de catre toate parțile.

10.2. Contractul își încetează valabilitatea la data rambursării integrale a creditului și achitării dobânzilor aferente, comisioanelor, spezelor și oricăror alte sume datorate. 

10.3. Prezentul contract se supune legislației române și poate fi modificat și/sau completat numai cu acordul ambelor părți, prin acte adiționale (cu excepțiile prevăzute în prezentul contract).
Prezentul contract s-a semnat la data de xx.xx.2020, la ___________, in 2 originale, ambele cu valoare juridică egală, din care 1 exemplar original pentru prestator și un exemplar pentru achizitor.

ACHIZITOR






PRESTATOR
SC Administrația Domeniului Public SA

DIRECTOR GENERAL

ANDRICA Liviu

DIRECTOR ECONOMIC

MOCAN Ioana

CONSILIER JURIDIC

CREȚ Călin

CONSILIER ACHIZIȚII PUBLICE

ALEXANDRU Florin
� Graficul de rambursare este estimativ  și  va fi adaptat la data semnarii contractului. 
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